T quinque

quinque conclusionibus addamus sextam, & ultimam. Posse plures tradi diuisiones iuris, quæ diuersæ inter se sint, & tamen omnes sint rectè traditæ, neque inter se contrariè dici possint. Vnde plenè ostendimus traditas ab alijs diuisiones Iustiniani sententiæ nulla ex parte aduersari. Huic proxima erat illa dubitatio, quomodo Iustinianus in §. penult: Inst. de iure nat. gent. & ciuil. affirmare potuerit, præter iura ciuilia, alia omnia iura quibus gentes utuntur, immutabilia esse. Cum ex iure gentium, imò etiam ex iure naturali nonnulla uideantur mutari posse, ut multis exemplis supra demonstraui. Quatuor hîc statuo conclusiones, ex quibus huius difficultatis explicatio desumetur. Prima est, ius naturale, quod naturalis ratio inter omnes homines introduxit, si p se illud spectes, solamque ipsius naturam consideres, haudquaquam mutabile esse. Secunda est hoc idem ius naturale, vel si minus per se mutabile sit, ac sola ipsius natura inspecta, uolenter tamen interdum populorum usu, aliqua ex parte, quodammodo mutari. Tertia est, ius gentium, quod sibi gentes constituerunt, posse dici mutabile, si in eo solius honestatis, & iustitiæ ratio habeatur, hoc est salua iustitiæ, & honestatis ratione mutari posse, ut clarius adhuc infra aperiemus. Quarta & ultima est, illud idem ius gentium habita utilitatis ratione non eam recipere mutationem, quin si iuri ciuili comparetur, uerè immutabile dici possit. Et quamuis hæ quoque conclusiones omnes, quas ad secundæ dubitationis explanationem attulimus, ex ijs colligantur quæ à nobis superius tradita sunt, ita ut pleniori non uideantur egere explanatione, tamen, ut omnes omnino scrupulos euellamus, si qui forte reliqui sunt, singulas breuiter adhuc persequemur. Quod primò diximus, ius naturale per se immutabile esse, non tantum docemur à Iustiano in d. §. penult: inst. de iur. nat. gent. & ciui. sed conuenit etiam sententiæ Aristotelis, qui ius naturale illud esse definit, quod uim ubique obtinet eandem, non secus atque ignis, qui & hîc, & apud Persas æquè urit. Et licet fateri postea uideatur, ius naturale mutari posse, non tamen id fatetur sola ipsius iuris natura inspecta, sed tantum ratione usus, ut plenius sequenti conclusione dicemus. At ne ratione quidem usus omnibus in rebus mutationem concedit, quæ iuri naturali continentur, sed uidetur admittere quædam esse, quæ nullo planè modo mutari queant. Quod ipsum sanè & rationi, & experientiæ maximè consentaneum est. Quis enim tam audax, aut improbus legislator unquam fuit, qui statuere ausus fuerit, fidem non esse seruandam, uel parentibus honorem esse nullum exhibendum? Qua in re cauendum est ne illud nos decipiat, ut quia mutationem in ijs aliquam cernamus, propterea naturæ præcepta mutabilia esse existimemus; facti enim non iuris mutatio illa est. Ac tametsi ius quoque eadem mutatio uideatur attingere, hoc tamen non ea ratione contingit, quia ius naturæ mutabile sit, sed quia non idem semper in qualibet facti specie natura præcipit. Vnde meritò Alphenus in facto ius positum esse dixit in l. si ex plagis. §. in cliuo Capitolino. ff. ad l. Aquil. Iubet natura fidem seruari, sed non cum illi promissimus, qui malè postea de repub. merita est, ut sentit Triphonius in l. bona fides. ff. depositi. Item nec quoties promissa illis ipsi inutilia futura sunt, quibus promissimus, quale illud est quod de Neptuno uetustas fabulata est, qui si Theseo promissam fidem in eo seruare recusasset, quod is de Hypoliti filii interitu optauit, non tantos in luctus infortunatus Theseus incidisset, ut & Cicero lib. i. offic. animaduertit. Iubet natura ius suum cuique tribui, quod ipsum tamen non prorsus atque absolute facit, neque enim hoc tunc iubet, cum unius petitio alterius iustiore petitione distrahitur, ut liquidò apparet ex d. l. bona fides, in secundo respons.

spons. Iubet natura parentibus honorem exhiberi, ac uel minimis in rebus pietatem lædi prohibet, Verùm ea quibus uel honos continetur, uel pietas læditur, uariè apud uarios populos accipi possunt. Læsit pietatem Myrrha, cum proprio parenti uene reo complexu se copulauit; quod non æquè affirmari posset, si qua mulier apud Medos, Persas, aut Parthos idem fecisset, apud quos id maximè solène, & iustum connubium habebatur, quod cum maximè coniunctis, sororibus, parentibus, & alijs consanguineis esset contractum. Ita fit, ut mutari quidem, ac cum tempore, & personis uariari ea possint, ad quæ naturæ præcepta applicantur, sed præcepta ipsa, naturalia- que iura, (ut rectè ait Iustinianus in d. §. penult.) firma semper, atque immutabilia permaneant. Diximus præterea in secunda conclusione, idem hoc ius naturale (nam hinc quoque de eo loquimur, quod non in hominum utilitatibus positum est, sed ad iustitiam, & honestatem spectat.) hoc (inquam) ius naturale, quanuis per se immutabile sit, tamen usu hominum ita interdum deprauari solere, ut quodammodo mutari uideatur. Huius conclusionis ratio ea est, quoniam usus, sicut multis alijs in rebus naturam uincit, ita in hoc quoque ipsi naturæ quasi uiolentas manus infert, eaq; propemodum oppressa solus uiget, ac dominatur. Potuit usus apud Lacedæmonas furtum, quod per se turpissimum est, quodammodo honestate, ita ut qui apud ipsos à furto rerum mobilium abstinuisset (in his enim tantùm rebus furtum permissum erat) nihilo propterea probior, & honestior, at multò quidem segnior, & ignauior haberetur. Nec minus insigne est, quod de Medis, Persis, & Parthis proximè diximus, apud quos potuit usus id efficere, ut qui uel honestissimi essent, honestè se matrum concubitu uti posse arbitrarentur; Clariusq; etiam hoc idem confirmat ibidem Aristoteles, cum ait apud solos Deos iura immutabilia esse, apud nos uerò quædam etiã eorum, quæ natura insita sunt mutari posse, Idque eo exemplo demonstrat, quod & supra retulimus, quia cum sinistra dextra præualeat natura, tamen fieri potest, ut omnes utraque manu æque idoneè utantur. Dissentit tamen à nobis hac in re Franciscus Connanus, qui alium ibi fuisse Aristotelis sensum interpretatur, nempe ut cum naturalia iura mutari posse concedit, de ijs loquatur, quæ naturali iudicio ad humanæ uitæ utilitatem hominum adinuenit consensus, ut sunt bella, societates, locationes, & alia eiusdem generis, at non idem de ijs sentiat, quæ iustorum, & iniustorum distinctionem habent, & quæ sola nos in præsentia iuris naturalis appellatione complectimur: hæc enim Aristotelem immutabilia existimasse affirmat. Sed non puto ego dubitandum esse, quin hac in re Connanus à uero Aristotelis sensu aberrauerit, siquidem ea quæ ad utilitatem spectant, & ab hominum arbitrio pendent, disiungit Aristoteles ab ijs, quæ naturalia iusta sunt (ut apertissimis argumentis supra ostendimus) Quare cum dicat ea, quæ natura iusta sunt, mutari posse, non potest uideri de ijs intellexisse, quæ eò spectant, ut commodè, & idoneè uiuamus. Itaque uerè sensit naturalia quoque iura usu mutari posse, tantò magis quia solius usus uim, & potestatem in hac mutatione considerauit, qui usus interdum naturam propè uincit, ut rectè ostendit exemplum illud de sinistra, quæ non potest æquè fortis, ac dextra fieri, nisi usus aliquis accedat, Vt puta si semper sinistra iaculari annitamur, ut idem ostendit lib. 1. magnorum moralium cap. 34. ubi eadem prorsus tradit, quæ habentur lib. 5. Ethic. cap. 7. sed tam apertè loquitur, ut qui hunc quoque locum uiderit, de ipsius sententia dubitare

tare non possit. Nam posteaquàm hoc idem de sinistra manu exemplum tradidit, illud
 ipsum applicat in hæc uerba. Idem (inquit) in natura iustis, si usu mutantur. Ecce de na-
 tura iustis loquitur, non de ijs, quæ utilitatis gratia ab hominibus instituta sunt, & ea di-
 cit usu mutari posse. Nec sanè mirari debemus, tantùm posse hominum usum, & consue-
 tudinem, cum hoc experientia quotidie nos doceat, ac præsertim principum, & regum 4
 mutationes optimè ostendant. Nam cum ita comparatum sit (quemadmodum rectè
 dicebat Plato) ut quales sunt principes in Rep. tales ut plurimum ciues existant, ui-
 demus sæpenumerò mutatis regibus unà etiam subditorum usus, & consuetudines
 mutari, dum pro se quisque ad noui Regis mores studet se conformare, Facere uerò
 hanc mutationem, ut quæ uno imperante ut turpia uitabantur, alio mox succeden-
 te gloriosa, ac quasi palmaria haberi incipiant. Atquè certè non defuerunt Ro-
 mani Imperatores, qui imperiali authoritate freti, non modò uiuendi usum, sed
 cum usu simul totam honestatis rationem inuertere, ac laudabilem inuerecundiam
 (ut Caligula sæpè appellabat) decoraque flagitia facere quodammodo attentauerint:
 Hoc spectasse Commodum Antoninum credibile est, cum prodendæ posteris me-
 moriæ causa, in acta publica referri iussit quæcunque turpiter, ac flagitiosè gessisset;
 Sperauit enim forsan ita forè, ut quæ maximum Imperatorem olim probasse palam
 esset, ab alijs in posterum minus grauatè reciperentur, & cum hac ratione in homi-
 num mores, ac consuetudinem essent inducta, minus iam inhonesta haberi incipe-
 rent, minusq; propterea eius ipsius memoriam apud posteros dedecorarent. Quapro-
 pter cum Aristotele concludamus naturalia iura quanuis per se immutabilia sint, ta-
 men ab usu, & consuetudine eam quodammodo uim pati, qua siminus euelli, at-
 que extirpari prorsus, at certè uariari sæpè, atque in hanc, uel illam partem deflecti
 posse uideantur. At non iccirò certè Iustinianum reprehendere debemus, qui iu-
 ra naturalia immutabilia esse absolutè affirmauerit, cum enim non nisi ex prauo usu, 5
 corruptaque hominum consuetudine eiusmodi mutatio contingat, iustissimo Impe-
 ratori, & qui iustissimas leges uniuerso propemodum terrarum orbi se tradere pro-
 fiteretur, hunc paruum usum, atque hanc morum corruptelam considerare minimè
 necesse fuit. Diximus in tertia conclusione ius gentium, nimirum illud quod sibi 6
 gentes constituerunt (nam hoc modo ius gentium in præsentia sumimus) habita sol-
 ius iustitiæ, & honestatis ratione mutari posse. Probat hęc conclusio omnibus
 argumentis adductis à nobis supra in hac quarta dubitatione, quæ nullo modo di-
 lui, aut labefactari possunt. Versatur hoc ius (quemadmodum sæpè diximus) in uti-
 litate, atque eo ipso aptiores efficimur ad participandum alium cum alio, & commu-
 nicandum inter nos. Quare hominum arbitrio, ac potestati totum illud natura per-
 misit; quo fit, ut salua iustitia uariari passim, ac mutari ualeat, Neque enim, quia apud
 nos distincta sint dominia, iccirò iustiores habendi sumus, quàm ij essent, quibus
 (ut testis est Diodorus) omnia in Repub. communia erant, ut nec minus iusti erant
 antiqui, qui permutationibus tantùm utebantur, quàm imox posteriores fue-
 rint, qui nummorum usum inuenerunt. Utilitatis quidem plurimum hæc quæ
 postea inuenta sunt, sed iustitiæ certè, atque honestatis nihilo plus attulerunt; si-
 cuti neque ex iustitia ipsa quicquam detraherent, si rursus ab usu tollerentur.
 Quocirca uerè dicere possumus quantum ad iustitiam, & honestatem nihil refer-
 re, itane, uel secus sese habeant. Hac de causa etiam Aristoteles hæc omnia,
 quæ

7 quæ ad utilitatem comparata sunt, & quæ ab hominum instituto pendent, dicit esse similia mensuris, quæ uarijs in locis uariæ sunt, Quod ipsum rectè Eultratus, alijque inter pretes generatim accipiunt, ut non magis de iis loqui uoluerit Aristoteles, quæ in singulis ciuitatibus seruantur, quàm de ijs, quæ ab omnibus recepta fuerunt, & quæ à nobis iuris gentiû esse dicuntur. Nã hæc quoque metiuntur homines, & quatenus publico statui uident conducere, amplectuntur. Vnde uidemus rerum communionem, tum & uxorum, filiorûq; reiecisse quidem fermè omnes, sed nõnullos tamen retinuisse, fuisseq; etiam qui partim illam reiecerint, partim retinuerint, prout sibi magis expedire arbitrati sunt; Sicut populi illi, quos refert Aristoteles lib. 2. Polit. cap. 2. cõmunes tantùm habuisse uxores, sed filios ex formæ similitudine inter se diuisisse. At ne quis propterea reprehendendum esse Iustinianum existimet, qui dixit præter iura ciuilia alia omnia iura esse immutabilia, qua ratione is defendi possit, nos statim in proxima conclusione ostendemus.

8 Diximus ergo in quarta conclusione, idem hoc ius gētium, utilitate inspecta, mutari non posse; cuius rei causa illa est, quia quanuis mutationi iustitia consentiat, tamen utilitatis ratio aduersatur, & ob id rectè Iustinianus absolutè, ac simpliciter dixit illud immutabile esse, Nam ut uerè hoc affirmari possit, satis est illud mutari non posse, nec quicquàm refert, hæc ne potius quàm illa causa sit, quæ mutationem impediatur. At uidentur adhuc Iustiniano aduersari illa exempla, quibus dilucidè supra demonstrauimus, ea quæ iuris gentium sunt, uerè à quibusdam fuisse mutata, ex quo probè intelligitur, ea in posterum quoque mutationi obnoxia esse. Ego ante omnia cauendum hinc puto, non solum hac in re factum inspicere debere, quandoquidem si illud tantùm spectauerimus, cogemur fateri etiam iure naturali quæ ad iustitiam nos instruunt, atque honestatem, posse mutari; Quod tamen nemo concedit, nam quia huic mutationi naturale iustum aduersatur, ideò dicimus ea per se, & immutabilia esse.

9 Ita ergo potius dicamus, hæc quoque iura, quæ utilitatis gentium sunt, quanuis mutantur, tamen ipsa per se, solaq; eorum natura inspecta, immutabilia esse, ea scilicet de causa, quia semper natura, qua cõmunes utilitates continentur, huic mutationi reclamabit. At durum est (inquires) utilitatis rationem huic mutationi semper reclamare, nam cum palam sit, eiusmodi mutationem apud aliquos fuisse factam, credibile non est, ullos unq; populos suæ utilitati aduersatos fuisse, ac quæ sibi utilia non essent, spontè seruasse. Ad hoc respondeo toties mutationi utilitatem aduersari, quoties das extare, ac uigere adhuc causam illam, propter quam hæc quæ mutantur iura aliquando utilia existimata sunt, ac tanquam utilia in omnium gentium consuetudinem introducta. Causa ea fuit hominum malitia, ob quam de rebus cõmunibus discordiæ per multæ oriebantur. Itaque cum hanc malitiam ponis, illud quoque concedas necesse est, & dominiorum distinctionem, & alia omnia, quæ, ut huic malitiæ occurreretur, ab hominibus inuenta sunt iura prorsus utilia esse, ac salua utilitatis ratione mutari non posse. Hanc malitiam posuisse, spectasseq; Iustinianum non negabimus, cum is alioquin inanem condendarum legum curam suscepisset, quæ nos à scelestorum hominum iniurijs defenderent. Quod cum ita se habeat, neque illud negare poterimus quin rectè idem Iustin. ea omnia, quibus gentes utuntur, (licet ad solam utilitatem pertineant) immutabilia esse affirmauerit. Plurimùm sanè ipsi in hoc suffragatur id quod tradit Aristoteles lib. 2. Polit. cap. 2. dum eam Platonis de communiõne sententiam refellit, hominum naturæ, atq; ingenijs communionem usque ad eò aduersari

ALBERTI BOLOGNETI

uersari dicit, ut uel si maximè in mores ciuitatis posset induci, non diù tamen ullo in loco posset cõseruari. Sed nec Plato uidetur mihi ab hoc dissentire; siquidè expressim ipse 11
 dicit non eam se nobis Remp. descripsisse, quæ ullibi reperiri queat, sed quã ipse omniũ
 optimã animo, & cogitatione assequi potuerit. Quæ cũ ita se habeant, parũ nos mouere
 debent exempla superius adducta, nam quod in cœnobijs uictus cõmunionem (ut uox
 ipsa indicat) rerumq; omniũ, quæ ad uitę usum necessaria sunt, cõsociationem esse uidea
 mus, eamq; optimè cõseruari, hoc ideò fieri puto, quoniã in ijs hominibus, qui se diuino
 cultui penitus addixerunt, longè minus uiget illa ratio, ob quam diximus dominiorũ di
 stinctionem humano generi utilissimam fuisse iudicatã, Optimis enim disciplinis sanctissi
 misque moribus ita illi uitam instituunt, ut animi affectiones, ac cupiditates omnes in se 12
 ipsis q̄ maximè coerceant. Quod si qui sunt, qui id minus faciant, minimè dubito, quin
 ijs omnibus, quot quot sunt, hoc genus uitæ maximum supplicium uideatur. De uarijs il
 lis philosophorum sectis idem affirmandum est, nimirum Gymnosophistis, Essæis, Bra
 chamanis, Pythagoricis, apud quos eandem hanc uitæ, rerumque omnium cõsociatio
 nem fuisse traditũ est. Diodorus quoque cum insulam illam in Oceano meridiem uer
 sus describit, in qua omnia erant communia, addit eos homines qui ibi degebant philo
 sophiæ admodum studiosos fuisse. Itaque philosophiam maximo illis præsidio fuisse exi
 stimandum est, ut facilius, minusq; grauatè in eo uitæ genere perseuerarent. At Iusti
 nianus, cum hæc iura dixit esse immutabilia, non religiosorum, aut philosophorum (ii
 enim Iustinianęis legibus parum indigerent) sed generatim, atque uniuersè quorumcun
 que hominum cœtus considerauit, qui omnia (ut vulgò fit) ad utilitatem potius referãt,
 quàm ad honestatem, & qui propterea humanarum legum freno cohiberi, atque in of
 ficio retineri debuerint. Cum tales hominum mores nobis proponimus, bellorum quo
 que non modo utilitatem, sed etiam necessitatem perspicuè cernimus. Bellis inductis at
 que receptis, necesse est dari aliquam in eos potestatem, qui bello capti sunt; & hanc po
 testatem potissimum considerarunt iurisconsulti, cum seruitutem iuris gentium, atque im 13
 mutabilem esse dixerũt, ut ex eius diffinitione perspicuè cognoscitur. l. libertas. ff. de stat.
 homin. & instit. de iure pers. in princ. Quod uerò capti potius cogantur seruire, quàm
 occidantur, & quod uel seuerius, uel benignius tractentur, uel accepta pecunia dimitti
 debeant (ut Christianianorum moribus receptum est) hæc modum potius, ac mensuram
 illius potestatis (iudicio meo) attingunt. Quare hæc legibus, & institutis posse mutari nõ
 negamus, at dicimus potestaté ipsam in captiuis per se consideratam, cum ea potissimũ
 sit, quæ soleat hostibus terrorem incutere ad communem securitatem præsidii tantum af
 ferre, ut ab usu nationum, & gentium, salua earum utilitate, haudquaquã possit amoueri.
 Ac ne multis exemplis recensendis frustra tempus conteramus, concludimus absolute
 omnibus in rebus, quæ iuris gentium sunt, apertissimã semper utilitatem reperiri, adeoque
 perpetuam, & constantem, ut nulli nec locorum, nec temporum mutationi obnoxia sit.
 Quod cum de omnibus affirmemus, complectimur etiam illa, quæ posterioribus tempo
 ribus inuenta sunt, ueluti emptionem, & uenditionem, qua sicut antea homines maxi
 mo cum incommodo caruerunt, ita si apud populos fortè aliquos hodiè illa in usu esse
 desineret, propterea quòd nummorum forte usum tollerent, communes certè utilitates
 ea re maximè læderentur, tum quia non faciliè concurreret (ut inquit Paulus) ut cum tu 14
 haberes quod ego desiderarem, ego inuicem haberem quod tu accipere uelles, tum etiã
 quia sine nummis nullarũ fermè rerũ æquabilis æstimatio iniri posset. Itaque ex his
omni-

omnibus clarè perspicimus non errasse Iustinianum qui quamuis hæc iura salua Iustitiæ ratione mutari posse uideret, tamen ea immutabilia esse dixerit. Nam ut uerè dicantur immutabilia, satis est subesse aliquid quod eorum mutationem impediatur. Nec Iustiniano aduersatus est Aristoteles, nam cum ipse iustum diuisit, in sua diuisione, quid iustitiæ ratio ferat, solum considerauit. Quod si qui forsan ceruicosi erunt, qui non solam utilitatem, sed etiam iustitiam in hoc Iustinianum spectasse contendunt, ne hoc modo quidè errasse Iustinianum fatebimur, sed aliam ipsius defendendi rationem afferemus, ut dicamus non absurdè ius gentium posse dici immutabile, si iure ciuili comparetur, quemadmodum ibi comparat Iustinianus, Quia quæ iuris gentium sunt tanquam iniusta nunquam corrigunt; at hoc nomine in iure ciuili frequentes abrogationes, correctiones, mutationesque fieri uidemus. Posthumum exheredem facere, tanquam iustum olim permissum fuit, postea uerò tanquam iniustum fuit reprobatum. l. si quis in suo. §. legis. C. de inoffi. testa m. Ob id etiam in legitimis successionibus uariatum sæpè fuit, atque in eo præsertim, num deberent foemine in successionibus æquo cū masculis iure censer, nā lege

20 modum ibi comparat Iustinianus, Quia quæ iuris gentium sunt tanquam iniusta nunquam corrigunt; at hoc nomine in iure ciuili frequentes abrogationes, correctiones, mutationesque fieri uidemus. Posthumum exheredem facere, tanquam iustum olim permissum fuit, postea uerò tanquam iniustum fuit reprobatum. l. si quis in suo. §. legis. C. de inoffi. testa m. Ob id etiam in legitimis successionibus uariatum sæpè fuit, atque in eo præsertim, num deberent foemine in successionibus æquo cū masculis iure censer, nā lege

21 12. tab. media iuris prudentia, edictis Prætorū, constitutione Iustiniani alia, atque alia constituta sunt, & quæ prius correctæ fuerant sæpè restituta, ut refert ipse Iustinianus in. §. cæterum inst. de legit. agnat. succes. At non equè de illarum rerum iustitia ambigi potest, quæ iuris gentium sunt. Nemo enim tam rudis est, qui probè non intelligat emptiōnem, aliasque conuentiones iure gentium institutas iustissimas esse; nemo est qui non cōcedat æquum esse res ablatas bello repetere, aut illatam iniuriam ulcisci, irruentes hostes ui repellere, armaque armis opponere; nemo denique est, qui cum bella iusta esse concesserit exortas inde seruitutes, ac manumissiones iustitiæ aduersari contendat. Atque hoc ipsum uidetur Paulus indicare uoluisse in l. penult. ff. de iust. & iur. eum dixit aliud esse ius, quod semper æquum, & bonum, & bonum est, ut est ius naturale, aliud uerò quod omnibus, aut pluribus in quaque ciuitate utile est, ut est ius ciuile. Quibus uerbis ostendit iuris gentium stabiliorem, apertioemque esse æquitatem, quàm iuris ciuilis sit, Neque enim dubito, quin ibi Paulus appellatione iuris naturalis id totum complexus sit, quo gentes utuntur; namque ad hanc rem satis illud argumenti est, quòd à solo iure ciuili ius naturale distinguit. Sic uidetur mihi duplex esse Iustiniani, seu tribuniani potius defendendi ratio, ac prima etiam multò tutior est. Quanquam ego non is sum qui uelim contendere Tribunianum, ac ceteros, quos illi Iustinianus consociauit, tantum eruditione, ac ingenio ualuisse, quantum eos erat opus, qui tam arduam prouinciam suscepturi essent.

A R G V M.

Quomodo unumquodque ius uel naturale, uel præter, aut cōtra naturam dici debeat, Tum sub quo membro suæ diuisionis complexus fuerit Iustinianus prima illa iustitiæ, atque honestatis principia, quæ sola natura mentibus nostris ingenita sunt.

1 Duabus in rebus conueniunt ius gentiū, & ius ciuile.

2 Vnum, & idem ius iuxta uarios loquendi modos & naturale, & non naturale dici potest.

3 Ius ciuile quatenus iustitiā naturā habet, naturale dici potest.

4 Ius gentium aliqua saltem ex parte iuris naturalis aduersatur.

5 Etiā pro qua parte naturæ aduersatur ius gentium

ALBERTI BOLOGNETI

- | | |
|---|--|
| <p>tium potest naturali appellat.</p> <p>6 Longè inter se differunt, esse simpliciter naturale, & naturale secundum quid.</p> <p>7 Macedonianum, Velleianum, & alia quæ uidentur iustitiæ aduersari, iustissima tamen sunt.</p> <p>8 Non tantum Iusti. sed alii quoque ius gentium uocant naturale, dum à iure ciuili illud distinguunt.</p> <p>9 Num quæ ratio sit, cur magis ius gentium quàm ius ciuile naturale dici possit.</p> <p>10 Nò semper, aut necessario ex eo dignoscitur ius gentium à iure ciuili, quòd uel magis commune sit, uel prius introductum.</p> <p>11 Iuris gentium utilitates quantò commu-</p> | <p>niones, tantò firmioribus naturæ nituntur fundamentis.</p> <p>12 Iuris ciuiliis non tam aperta iustitia est sicut iuris gentium.</p> <p>13 Quomodo accipiatur, quod dicit Iustin. ius gentium unam cum humano genere natura proditum esse.</p> <p>14 An uerè Iustin. in sua diuisione prima naturæ præcepta fuerit complexus, & nume. 16.</p> <p>15 Ius commune omnibus hominibus duplici de causa appellatur ius gentium.</p> <p>16 Quomodo Iustinianus ius gentium accipiat.</p> <p>17 Declaratur. §. ius gentium inst. de iur. nat. gent. ciuil.</p> |
|---|--|

C A P. X X V I I.

Tertio loco dubitatū fuit, quid ita factum sit, ut cū Iustinianus sæpè naturale appellauerit ius gentium, quod tamē ipsum non à sola natura introductū, sed ab hominibus cōstitutum est, non eodem modo ius ciuile dixerit naturale. Nam cum possit etiam ius ciuile naturali rationi esse consentaneum, nulla uidetur fuisse ratio, cur iuris gentium potius, quàm iuri ciuili hoc tribueretur. Nam si dixeris ius ciuile ideò naturale non uocari, quia à sola natura non sit introductum, hac ratione nec debuerat dici naturale illud ius gentium, quod à sola natura introductū non est, sed ab hominibus constitutum. Si uerò dixeris ideò ius gentium appellari naturale, quia quanuis illud sibi homines constituerint, tamen, ut id facerent, naturali ratione inuitati fuere, instabo ego, debuisse hoc modo etiam ius ciuile dici naturale, quoniam & qui singulis ciuitatibus leges dederunt, rationē naturalem præ oculis semper ante omnia habuerunt; quare hæc dubitatio haud planè uidetur cōtemnēda. Possunt ex nostra theórica superius tradita nonnullæ conclusiones desumi, quæ huius difficultatis explicationem continēt.

Prima conclusio est, sex modis dici ius naturale, ideòque secundum uarios modos rectè unum, idemque ius & naturale, & non naturale dici posse. Quod cum plenissimè à nobis supra fuerit explicatum, nihil est quod diutius in eo commoremur. Ex hac prima oritur altera conclusio, nempe ius ciuile, si consideretur tanquàm iustum (ut a Philosophis semper ius consideratur) habere multa, quæ uerè dici possunt iuris naturalis esse, cum, uel si legibus non continerentur, per se ipsa tamen iustissima essent. Tertia est, ideò Vlpianum, cum ius diuisit, neque ius ciuile, neque ius gentium naturale appellasse, quia in hac diuisione iura considerauit, ut efficacia sunt. At neque ius gentium, neque ius ciuile à sola natura roboris tantum, atque efficaciam habuerunt, quantum satis erat, ut ab hominibus seruariantur. Quarta est, ius gentium aliqua saltem ex parte iuri naturali aduersari, id quod perspicuè tradunt Florentinus, & Iustinianus in diffinitione seruitutis. l. libertas. ff. de statu homi. & institu. de iur. person. in princ. sentitque ibidem hoc Theophilus; qui illa uerba, contra naturam, exponit contra ius naturale. Idem sentiunt alii quoque iurisconsulti, ut Triphoninus in l. si quod dominus. ff. de condict. indeb. & Vlpianus in l. manumissiones. ff. de iust. & iur. Quinta est ius gentium etiam pro qua parte

parte contra naturam est, naturale dici posse. Docet hoc multis in locis Iustinianus, ac præsertim in §. singulorum. inst. de rer. diuis. Vnde etiam Theophilus in §. quod uerò inst. de iure nat. gent. & ciui. dum connumerat ea, quæ naturalis ratio inter omnes homines introduxit, inter alia hoc quoque recenset, ut feruus domino obtemperet. Sicut ergo seruitutes, ita etiam captiuitates, & bella, & si quæ alia sunt eiusmodi, naturalia dici possunt. Veruntamen hoc ita accipiendum est, ut non simpliciter, sed tantum secundum quid; (ut ita dicam) naturalia sint. Simpliciter naturalia ideò non rectè appellaueris, quia si omnes homines ex naturalis rationis præscripto uiuerent, hæc non modò ipsorum hominum naturæ non conuenirent, sed maximè aduersarentur. Qua ratione etiam contra naturam conuenienter dicuntur. At quoniam posita hominum malitia, rectè hæc omnia quasi eius malitiæ remedia humano generi conueniunt, & ipsius naturæ propè consilio, atque decreto ab hominibus inuenta sunt, ideò poteris ea dicere naturalia secundum quid, sicuti non absurdè dixeris pharmacum, inediam, & id genus alia, quæ corporis sani naturæ aduersantur, corpori egro naturaliter conuenire, non quidem quæ per se illud consideras tanquam corpus animatum, sed quæ infirmum est, atque ægritudine illa oppressum; Quandoquidem uidemus brutas quoque plerasque animantes natura ipsa id doceri, ut cum ægrotant iisdem istis, uel similibus remedijs utantur. Multa etiam eiusmodi in iure ciuili reperies, quæ rationi naturali uidentur aduersari, ueluti Macedonianum, quod pecuniæ mutuò filijsfamilias datæ denegat repetitionem, item Velleianum quod mulieri, quæ pro alio intercesserit, fidem datam frangere permittit, Nihiloque iustior uidetur præscriptio bienij, quæ facit, ut quam uerè mihi non numeraueris pecuniam, perinde ac si numerasses, restituere tibi compellar, id quod sæpè etiam iudicati facit autoritas. Hæc omnia, si per se illa consideres, ab omni iustitia uidentur alienissima, sed quia ideò sunt instituta, ut grauius quiddam, & iniustius declinetur, propterea uerè iustissima dici debent. Qua de causa etiam fit, ut simul & naturalia, & contra naturam dici possint, ut de bellis, captiuitatibus, ac seruitutibus proximè diximus, quæ omnia iuris gentium esse perspicuum est, atque in hoc ius gentium, & ius ciuile planè conueniunt. Vltima conclusio est, ius gentium magis naturale, quàm ius ciuile dici posse, si rectè alteri alterum comparetur. Idque præter Iustinianum, qui sæpè ius gentium appellat naturale, cum à iure ciuili illud disiungit, tradit etiam Aristoteles lib. 1. Rhetor. cap. 13. quo loci cum distinguit legem propriam à lege communi, legem ipsam communem secundum naturam esse sentit. Hoc idem sentit diuus Thomas, cum querit qua de causa generali omnium hominum conuentu opus non fuerit, ut ius gentium constitueretur, quemadmodum ad ius ciuile inducendum ciuium conuentus fuit necessarius; Siquidem huius rei illam rationem affert, quòd ius gentium magis naturæ conueniat; quare dicit facere ipsam naturam sine ullo concilio, atque conuentu, ut sponte ad illud nationes omnes ferantur. Cur uerò magis ius gentium naturæ conueniat, quàm ciuile, expeditissimum est, atque optimè colligitur ex ijs, quæ supra diximus. Diximus supra totum quicquid habent mortales iuris humani, siue commune sit omnium hominum, siue proprium singularum ciuitatum, ea occasione inductum fuisse, quia multa homines tum ad cōmunes, tum ad proprias utilitates inuenerunt, eaque omnia, quantum in ipsis fuit, natu-

ALBERTI BOLOGNETI

rali rationi, atque honestati accommodarunt, ac propterea conclusimus tam in iure gentium quàm in iure ciuili & utilitatem, & honestatem posse considerari. Iam uerò siue utilitatem, siue honestatem spectemus, facile possumus animaduertere, maiorem quandam in iure gentium, quàm in iure ciuili naturæ uim extare. Nec sanè alia res ulla est, ex qua rectius ius gentium à ciuili, quàm ex hoc distingui possit. Nam quòd commune aliquid sit omnibus gentibus, aut quòd prioribus seculis fuerit introductum, non satis indicij est, unde cognoscamus iuris gentium potius, quàm iuris ciuilis illud esse; Cum quæ iuris gentium sunt, possint esse posterius inuenta, ut de emptionibus, & manumissionibus dictum est supra, Item quæ è conuerso, quæ sunt iuris ciuilis, possint esse ab omnibus gentibus approbata, ut de stipulationibus omnes fatentur. Itaque uerissima, ac maximè propria ea differentia est inter ius gentium, & ius ciuile, quia multò clarius, atque euidentius in iure gentium quàm in iure ciuili & quantum ad utilitatem, & quantum ad honestatem sese natura ostentat; Siquidem utilitates, quas complectitur ius gentium, quantò magis communes sunt (ad omnes enim planè nationes sese diffundunt) tantò magis naturalibus ex causis proueniunt. Multa ex iure ciuili tanquàm inutilia partim correctâ fuerunt, partim ab usu paulatim recesserunt, ut quæ de emancipationibus, de uarijs testandi modis, de nuptiarum solennitatibus, de actionum, exceptionum, fœderum, sponsonum formulis, atque alijs permultis inuiolatè à ueteribus seruebantur, Quod nequaquam in ijs contingere potest, quæ iuris gentium sunt; Nemo enim non stultissimus hucusque repertus est, at neque in posterum unquam reperietur, qui bella, contractus, atque alia, quæ ad communes omnium hominum utilitates excogitata sunt, tanquàm inania, atque inutilia improbare ausus fuerit. Cuius rei non alia causa est, nisi quia quæ iure gentium continentur utilitates firmitioribus naturæ fundamentis nituntur. Quod si pariter honestatem spectemus, cuius semper præscripto quammaximè homines accommodarunt quæcunque utilitatis gratia inuenerunt, in hac parte quoque reperiemus iuri gentium magis, quàm ciuili suffragari naturam. Nam quæ ciuilibus legibus continentur, uel si rectissimè, ac iustissimè tradita esse possint, non tamen semper eam continent iustitiam, & honestatem, quæ solius naturæ ope omnibus omninò nationibus etiam rudibus, & agrestibus perspecta, & planè cognita sit; Neque enim sanè omnes rectè diiudicabunt, iustiusnè sit repudiatam legati portionem alteri legatario accrescere, qui repudianti re, uel uerbis coniunctus sit, an uerò illa magis penes hæredem residere debeat; tametsi quæ de iure accrescendi, uel non decrescendi nostris legibus comprehensa sunt, rectè, ac iustè constituta fuerunt. Fateor etiam (ut supra objiciebatur, & uerissimum est) tutelarum leges rationi naturali conuenire, attamen de tutelis multa tradita reperies, in quibus iustitiæ non satis expedita ratio est. Hæsitabit enim forsitan imperitus, & in iure ciuili rudis, si rogetur iustumnè sit compellere illum rursus ad soluendum, qui semel pupillo creditori soluerit sine tutoris auctoritate. At quæ iure gentium constituta sunt, tam apertam iustitiam, atque honestatem præ se ferunt, ut cum primum nobis proponuntur, moueant approbationem nostram, sponte quæ ab omnibus nullo alio docente, ac solo naturæ quasi decreto, quæ hæc nostris animis notiones impressit, tanquàm iusta recipiantur, atq; usurpentur. Hanc ego causam esse arbitror, cur ius gentium sæpè Iustinianus

nianus appellet naturale, ius uerò ciuile planè nunquàm, quin potius illud à iure naturali semper disiungat. Potuit etiam id esse causæ, cur dixerit idem Iustinianus in §. singulorum. ius gentium unà cum humano genere à natura proditum esse, cum tamen ibi non tantùm de eo iure loqueretur, quod sola nobis naturæ uis inseruit, sed etiam de eo quod sibi gentes constituerunt. Ac certè non debet absurdum uideri, quod cum humano genere nata esse iura affirmauerit, quæ uideret non solos prudentes homines, sed etiam rudes, atque imperitos, ac non solas aliquas ciuitates, sed ubique terrarum nationes omnes, non cuiusquam exemplo, uel authoritate, sed solo quasi naturæ consilio non dubitanter recepisse, atque approbasse, semperque postea usurpasse. Quanquàm possumus etiam dicere Iustinianum, cum sic locutus est, illa tantùm iura respexisse, quæ à naturali ratione inter homines introducta sunt, sed quoniam illa ad unum, idemque ius refert, cui etiam omnia tribuit, quæ ab hominibus constituta sunt, idque unicum esse statuit, propterea id quod ibi dixit, rectè potuit de iure gentium simpliciter affirmare: semper enim hoc uerum, erit ius gentium, uel si non totum, attamen aliqua saltem ex parte cum humano genere proditum esse. Itaque ex his omnibus tertia hæc difficultas (iudicio meo) penitus sublata est. Proximè dubitatum fuit, quare Iustinianus in sua diuisione prima illa rationis principia non fuerit complexus, ueluti Deum colere, patriæ, ac maioribus parere, & alia eiusdem generis: uidetur autem illa non esse complexus, quia in §. ius autem gentium. statuit iure gentium ea tantùm contineri, quæ gentes sibi constituerunt, quod de prædictis certè haudquaquàm affirmari potest. Vt plenius hoc totum explicetur, duas statuo conclusiones, quas pariter ex ijs, quæ supra docuimus, rectè desumemus. Prima est ius gentium, si pro iure humano accipiatur (quemadmodum posse illud accipi antea diximus) ea omnia complecti, quæ ab hominibus profecta sunt, siue apud omnes gentes communi omnium nationum consensu, & approbatione recepta sint, siue in singulis ciuitatibus fuerint constituta; Sed à nobis in præsentia non hoc modo sumendum est ius gentium, cum de Iustiniani sententia disputamus, nam nec ciuiles leges, nec canones in hac significatione unquàm illud usurpant, sed à iure ciuili semper disiungunt. Secunda est conclusio, ius gentium, quatenus à iure ciuili seiunctum est, duabus de causis hoc nomine appellari, atque iccirco duobus modis accipi posse: Primò appellatur ius gentium ea ratione, quia illud sibi gentes constituerunt, & hoc modo accipit illud Gratianus in c. ius gentium p^a. distinct. ut clarè ipse ostendit in c. ius naturale, ubi quæ solo naturæ instinctu habentur, tribuit iuri naturali, ac separat ab ijs, quæ ab hominum constitutionibus profecta sunt, quæ sola iuris gentium esse statuit. Alia de causa dicitur ius gentium, quòd eo iure gentes omnes utantur; latiorque est hæc significatio, qua continentur ea quoque, quæ à gentibus constituta non sunt, sed sola natura nostris mentibus ingenita. In hac significatione semper ius gentium accipiunt nostri iurisperiti; nam quicquid omnibus gentibus commune est, iuri gentium assignant, ut Vlp. in l. i. in fin. ff. de iust. & iur. cuius sententia clarius etiam explicatur duabus in legibus sequentibus, itemque in l. omnes populi, quo loci Caius. Quod uerò (inquit) naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peræquè custoditur, Vocaturque ius gentium quasi quo iure omnes gentes utunt. Hinc satis intelligit Iustinianum, cum de iure gentium loquutus est, ea quoque principia

ALBERTI BOLOGNETI

pra complexum fuisse, quæ sola nos docuit naturalis ratio. Nam cum in hac tota diuisione authores habuerit Caiū, & Vlpianū, quorum non modò sequitur sententiam, sed & uerbis utitur, non in alia significatione ius gentium accepisse existimandus est, quàm in hac secunda, & latiori, in qua illi quoque ius gentium usurparunt. Idq; probatur ex §. quod uerò. inst. de iur. nat. gent. & ciui. Neque illud nos moueat quòd uideam^{us} ipsum Iustinianum in §. ius gentium. ea tantum connumerasse, quæ gentes humanæ si-¹⁷ bi constituerunt, nam uoluit ibi (ut mihi uidetur) demonstrare, ius gentium omni humano generi commune esse; Quod quia de religione, de pietate, & alijs primis iustitiæ fundamentis perspectissimum erat, meritò illa tantum ibi recensuit, quæ ab hominibus constituta fuerunt, sed non propterea sensit ijs solis rebus ius gentium contineri. Imò enim contrarium tam clarè expresserat paulò antè in §. quod uerò, ut de ipsius sententia nullatenus dubitari possit. Restaret una illa dubitatio, quã primo loco proposueramus, nimirum qua ratione illud ius, quòd est nobis commune cum omnibus animantibus, ab eo iure disiunxerit Vlp. quòd naturalis ratio inter omnes homines introduxit, sed eam fusus nunc prosequi non est necesse. Quid enim hac in re concludendum sit, & an debuerit Iustinianus Vlpiano prorsus assētere, supra à nobis plenissimè explicatū fuit.

A R G V M.

DE æquitate iurisconsultos, aliosque probatos autores, tam uariè loquutos esse, ut ex illarum traditionibus uariæ sententiæ oriri possint, quæ hìc enumerantur, ac sigillatim reprobantur:

- | | |
|---|---|
| <p>1. Quid differant inter se æquitas, atque æquum, & bonum.</p> <p>2. An æquitas uirtus sit.</p> <p>3. Virtutis diffinitio.</p> <p>4. Aequū, & bonum est obiectum æquitatis.</p> <p>5. Ex obiectis uirtutes inter se distinguuntur.</p> <p>6. Sitne æquum, & bonū idem quòd ius, siue iustum. & nu. 9.</p> <p>7. Aequitatis descriptio ex Tullio.</p> <p>8. Et Arist. & nostrorum iurisconsultorum sententia est, æquum, & bonum à iusto differre.</p> <p>9. Laus Sulpitij, quòd omnia ad facilitatem,</p> | <p>æquitatemque referret.</p> <p>10. Sunt qui putent æquitatem esse actum rationis.</p> <p>11. Aequitatem naturalem à ciuili quomodo Duarenus distinguat.</p> <p>12. Aequitatis diffinitio ex Saliceto, & Iafone.</p> <p>13. Multæ sunt leges, quæ seueritati æquitatē opponant.</p> <p>14. Rectè æquitas appellatur etiam quæ ad seueritatem propendet.</p> <p>15. Aequitate dicitur uti etiam qui propter criminum atrocitatem legitimas pœnas supergreditur.</p> |
|---|---|

CAP. XXVIII.

Nihil aliud iam restat, nisi ut ad æquitatē ueniamus, erat enim hoc ultimū ex iis tribus, quæ nobis initio proposuimus explicanda. Promiscuè uerò tum de æquitate agemus, tum etiã de æquo & bono, quæ duo usq; ad eò inter se cõnexa sunt, ut qui unū probè tenuerit, alterū ignorare nō possit. Ita. n. respondet æquitas æquo & bono, quæ admodū iusto respõdet iustitiæ; quare sicut iustū iustitiæ obiectum esse perspicuū est, iustitiã uerò habitū, & uirtutē, qua apti sumus ad res iustè gerendas, ut docet Arist. ita æquitas est uirtus, cuius obiectum est æquum & bonum. Attamen confunduntur hæc interdum à Cicerone, & alijs, qui æquitatem, pro æquo & bono nonnunquam assumunt, ut in nostræ huius tractationis progressu apertissimū fiet. Nō me latet solere nonnullos disputationis

2 rationis gratia in dubium reuocare, uerè ne æquitas uirtus sit, id quod facit inter alios
 Diuus Thomas in 2²² quæst. 120. art. 1. Sed nos eiusmodi disputationes omnes omittere
 decreuimus, quæ neque ad id quod nobis propositum est, neque ad nostrarum legum
 cognitionem ulla ex parte pertinebunt. Ac præsertim cum difficultatis habebunt parû,
 ut hæc ipsa ferè nihil habere mihi uiuentur. Nam æquitatem uerè uirtutem esse, omni-
 bus compertissimum esse potest ex ipsius uirtutis diffinitione, quam lib. 1. Rhet. & aliis
 3 multis in locis tradit Aristo. cum dicit uirtutem esse habitum electiuum, quo propensi su-
 mus ad id, quod laudabile est, ac rationi consentaneum, eaque seruamus pariter omnia
 quid, quãdo, quantum, & cum quibus, quæ Græci *ὑπερῆχοντα*, nos uulgò circumstantias
 appellamus. Etenim hoc ipso habitu, quem dicimus æquitatem, inclinamus ad id, quod
 æquum & bonum est, atq; illud porrò semper est laudabile, & rationi consentaneum, eaq;
 omnia diligenter inquirat, quæ proximè relata sunt, quo quidq; tempore, quo lo-
 co, quatenus, & cum quibus factum, dictumue fuerit, ut latè infra explicabimus. Itaque
 4 cum æquitas uirtus sit, qua propendimus ad id quod æquum & bonum est, non absur-
 dè facturi uidemur, si promiscuè in hac tota tractatione, modò æquitatē, modò æquū
 & bonum usurpauerimus. Nam ex eius quoq; cognitione quod æquum & bonum est,
 5 cognoscemus quid sit æquitas, aut quid ab aliis uirtutibus differat. Conueniunt enim
 genere uirtutes omnes, sed quia ad uaria referuntur obiecta, ex obiectis ipsis inter se di-
 stinguuntur. Multi sunt non modò iurisconsulti, sed & alij probatissimi autores, qui de
 æquitate, ac de æquo & bono crebram mentionem faciunt; qui tamen omnes tam ua-
 riè hac de re loquuntur, ut ex eorum traditionibus uix certi aliquid colligere, at in diuer-
 sas potius sententias distrahi posse uideamur. Primùm uideo in eã sententiã facilè quæ-
 piã adduciposse, ut existimet, nō rectè nos hanc æquitate tractationē à superiore sepa-
 rasse, in qua de iure loquuti sumus, cum primo aspectu nihil aliud æquitas uideatur ef-
 6 se, quàm ius, & iustum. Videtur enim hoc rectè demonstrari ex ea diffinitione, quam
 Tullius in Topicis accommodat æquitati, cum dicit æquitatem esse, quod naturalis ra-
 tio persuasit. At quod naturalis ratio persuasit, nostris ius esse constat, cū eodem hoc pla-
 nè modo ius gentium Caius. & Iustin. definiant ut l. omnes populi. ff. de iust. & iure
 & §. quod uerò inst. de iure nat. gent. & ciu. Nec minus dilucidè hoc ostendit idē
 7 Tullius in part. oratorijs, ubi & æquitati iustum tribuit, & iustū ita exponit, ut uelit illud
 esse æquum, & bonum. Æquitas est (inquit) cuius uis, directi, ueri, & iusti, & (ut dicitur)
 æqui, & boni ratione defenditur. Ac ne aliorum potius, quàm nostrorum iurisconsulto-
 rum autoritates afferamus, uidetur hoc idem apertissimè sentire Vlp. in l. 1. ff. de iust. &
 iur. vbi cum definit ius esse artem æqui, & boni, nihil aliud uidetur, quàm iustum signi-
 ficare uoluisse; ut rectè demonstrat uerba quæ sequuntur, Iustitiam namque colimus, &
 quæ ratio haudquaquam concludens esset, nisi Vlp. ibi æquum & bonum pro iusto ac-
 cepisset. Si pro iusto sumitur, ergo & pro iure rectè sumi potest. & ita docet Bald. post
 Iacob. Beluis. in c. 1. §. ad hæc de pace iuram. firm. in usibus feud. alias in c. unico. de
 allodijs. nn. 18. uer. quarto dicitur. Quo loci ait, æquitatem posse dici ipsum ius, siue iu-
 stum, adeò enim connexa sunt ius, & iustum, ut semper mutuò se consequantur, & ubi
 unum sit, ibi pariter adesse alterum sit necesse. Postremò non differre à iusto æquū
 & bonum, hac ratione demonstratur, quæ iudicio meo, plurimùm urget. Satis constat,
 neque hoc quisquam (ut opinor) inficiabitur, tam æquo & bono, quàm iusto illum fi-
 nem esse propositum, ut cuique quod suum est, tribuatur. Atqui profectò hac in re ne-
 cesse

esse est dari certum aliquem modum, quem ultra, citraue nihil esse possit, quod laudē ullam mereamur. Quod ipsum in Minoe docet nos Plato, cum dicit ius in uero positum esse, & qui à uero recedit, eum semper & à iusto, & legitimo declinare. Hoc ita constituto, si ponamus æquum & bonum à iusto differre, necesse erit fateri, ex his saltem alterutrum ab eo, quem diximus scopo aberrare. Neque enim possent esse diuersa, si ambo eundem scopum, non modò spectarent, sed planè etiam attingerent. Quod si alterutrū concedis à prædicto scopo aberrare, non rectè dixeris id quod aberrat, esse rectum, & honestum, Imò enim prauum, & iniquum illud esse oportebit, ac non laudem ullam, sed potius uituperationē mereri. Quod ipsum tamè perabsurdum est, si quidem nulli unquā rectè uitio dabitur, quod uel iustum, uel æquum & bonum serauerit. Quocirca ne ad hoc absurdum redigamur, uidetur illud potius concedendum, hæc duo non posse inter se differre, sed planè unum & idem esse. Atque in hunc modū mihi uidetur Aristoteli uoluisse argumentari (licet aliquantò pressius agat) lib. 5. Eth. cap. 10. quo loci.

- “ Absurdum uidetur (inquit) æquum & bonum laudabile esse, si à iusto illud differre concedas: nam aut iustum non est rectum, aut à recto declinat æquum & bonum, si à iusto diuersum est, Quod si utrumque rectum est, non potest unum ab altero differre. Sunt hæc certè probabilia, sed non adedò urgent, ut propterea concludere debeamus æquum & bonum idem prorsus esse, quod ius, seu iustum; Namque neq; in hac sententia persistit Aristoteli. neque cum ea conueniunt traditiones nostrorum iuriscōsultorum, qui multis in locis, ius ab æquitate distinguunt. Facit hoc inter alios Modestus in l. nulla. ff. de legi. Nulla (inquit) iuris ratio, aut æquitatis benignitas patitur. &c.
- “ Idem facit Constantinus in l. 1. C. de legib. cum ait. Inter ius, & æquitatem interpositam interpretationem nobis solis & licet, & oportet inspicere. Separat hæc pariter idem Constantinus in l. placuit. C. de iud. ac denique multæ aliæ leges sunt, quæ dilucidè ostendunt ius ab æquitate differre, quas passim in huius tractationis progressu adducemus. Atque id ipsum confirmat etiam Aristoteli eo argumento, quia uulgò cum dicimus, aliquem esse iustū & bonū, solemus eū ita laudare, ut qui iusto sit anteposendus, idq; omnium consuetudine receptū est, quæ sanè cōsuetudo prorsus inepta, & absurda esset, nisi æquum & bonū iusto esset præstabilius, Quod si præstabilius est ab eo differat, necesse est. Hoc nomine Cicero in oratione pro Cecinna laudat Sulpitiū, quod quæ proficiscebantur à legibus semper ad facilitatem, æqualitatemque referret; qua in re non solam iustitiæ laudem, sed maiorem quandam uidetur illi tribuere uoluisse. Adde quòd neminem audiemus idedò condemnari, quod nimium sit æquus, & bonus; at damnatur interdum, qui nimium iustus est, iuxta illud Salomonis Eccles. 7. Noli esse iustus multum, neque plus sapias, quàm necesse est. Quibus ex rebus omnibus facilè intelligitur, æquum & bonum, à iusto iureq; differre, atque ob id primam hanc sententiam minimè recipiendam esse. Huic primæ maximè finitima est illorum sententia, qui uoluerunt æquitatem esse actum rationis. Voluit hoc Baldus inter alios, qui licet uarijs in locis uariè de æquitate loquutus sit, tamen in l. 1. ff. de iust. & iu. ubi accuratius illam definit, dicit æquitatem esse animi applicationem ad directum iudicium, intellectu non errante in substantia, neque in circumstantijs facti, sicut rectum est (inquit) iudicium Ecclesiæ clauē non errantē. In hac sententia est etiam Franciscus Duardus qui in l. 1. ff. de pact. cum declarat illa uerba Ulpiani. Huius edicti æquitas naturalis est, statuit naturalem æquitatē esse iudicium rationis, ac ueluti legem de iustis, & iniustis, nostris mentibus insculptam, cui sponte imperiti

imperiti etiam sine ulla probatione consentiunt. Ciuilem uerò æquitatem dicit esse probabilem rationem, quæ non omnibus hominibus naturaliter cognita est, sed paucis qui prudentia, & usu præditi sunt. Negari non potest, quin semper, cum quis utitur æquitate, animi iudicium adhibeatur; sed quod ipsa sit animi iudiciū, nō propterea admittendū est. Iudicio rationis egent uirtutes omnes, ut pote quæ prudentiæ adminiculo utuntur, sed illæ tamen diuersæ inter se sunt; quandoquidem ex uarijs obiectis inter se distinguuntur. Quare cum non minus ad iustitiam perficiendam, quàm ad æquitatem, rationis munus sit necessarium, & tamen à iustitia, & à iure æquitas differat (ut proximè ostendimus) uidendum est, quidnam illi præcipuum insit, unde & à iustitia, & ab alijs uirtutibus sciūgi possit. Tertia est opinio, eaq; frequentius à nostris recepta, æquitatē in quadā clementia, & benignitate positā esse, ideoq; iuris rigori, atq; seueritati, tāquā suo cōtrario esse opponendam. Nam cum possit iustitia & ad seueritatem uergere, & ad humanitatem, tunc tantū uolunt eam æquitatis nomen sibi uendicare, cum ad humanitatem propendet

12 & inclinatur. Quocirca Salic. & Iason in l. placuit. C. de iudic. definiunt æquitatem esse iustitiam dulcedine misericordiæ temperatam, quam diffinitionem ex antiquorum sententia tradit etiam Bald. in c. 1. §. ad hoc. nu. 18. de pace iur. fir. in usibus feud. Habet hæc sententia multas leges, quibus plurimū iuari uideatur; atque inter alias maximè ipsi fauet illa l. nulla. ff. de legib. paulò ante adducta, in qua dicitur, nullam æquitatis benignitatem pati, ut quæ salubriter pro hominum utilitate introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum producamus ad seueritatem; sicque Modestinus seueritati æquitatem opponit. Facit hoc etiam Paulus in l. quod si minor. §. 1. ff. de minoribus, ubi. Non semper (inquit) quæ cum minoribus geruntur, rescindenda sunt, sed ad æquum & bonum redigenda sunt. Quod rescindantur quæ cum minoribus gestata fuere, hoc rigoris, & seueritatis est, quod sustineantur clementiæ, & benignitatis; quare cum dicat ea non esse rescindenda, sed ad æquum & bonum redigenda, perspicuè demonstrat uerbis illis, æquum & bonum clementiam, lenitatemque significari. Idem ipse Paulus in l. si seruum §. sequitur. infra tit. nostro, dum loquitur de moræ emendatione damnat eos qui recedunt à bono & æquo, ac sub autoritate iuris scientiæ perniciosè sepe numero errant, quasi innuere uelit, seueritati benignitatem esse antepponendam. Huc itidem spectat, quod Terentianus ille conqueritur. Nimum (inquit) durus est, præterq; æquum & bonum. Atq; alibi dicit idem Terentius. Æquū est uos cognoscere, atque ignoscere. Nec porrò spernendū est Senecæ hac in re testimonium, qui clementiæ æquitatem quasi connectit, ac de clementia ita loquitur. Hæc, inquit, liberum arbitrium habet, non sub formula, sed ex æquo & bono iudicat. At licet probabilia uideantur hæc omnia, haudquaquam tamen istis assentiendum est, qui æquitatem in clementia, & æquitate ponunt. Reclamant enim nostri iurisconsulti multis in locis, qui seueritatem quoq; appellant æquitatē, atque in pœnis irrogandis interdū æqui & boni nomē usurpāt. Sic Vlp. in l. i. ff. de eo per quem fact. erit. Æquissimum (inquit) putauit prætor, dolum eius coercere, qui impedit aliquem iudicio sisti. Idem Vlp. in l. i. §. hæc actio. ff. si quis testam. lib. esse iuss. dicit prætorem tunc uti æquitate, cum, punit eum qui alioquin, ciuili tantū iure inspecto remaneret impunitus, eius porrò uerba hæc sunt. Hæc actio (ut Labeo scripsit) naturalem potius, quàm ciuilem in se habet æquitatem siquidem ciuilis defuit actio, sed natura æquum est, non esse impunitum eum, qui audacior hac spe factus est. Omnium uerò optimè id ostendit Suetonius Tranquillus in Claudio, ubi nō minus

minus

ALBERTI BOLOGNETI

minus asperitatis nomen tribuit, uult enim eum quoque ex æquo & bono interpreta-
 ri, qui pœnas legibus comprehensas supergreditur, earumque lenitatem exasperat, quod
 “interdum fecisse Claudium asserit. Nec semper (inquit) præscripta legum sequutus
 “duritiam, lenitatemque multarum ex bono & æquo, perinde ut afficeretur, modera-
 tus est. Ex æquo & bono ita iudicasse Claudium perhibet, ut non modò legum duritiã
 lenitate, sed etiam lenitatem duritia moderari solitus fuerit, quod expressius etiam osten- 15
 “dit cum protinus hæc uerba subiicit. Nam ex ijs, qui apud priuatos iudices pœna
 “do, formula excidissent, restituit actiones, & in maiore fraude conuictos, pœna se-
 “pergressus ad bestias condemnauit. Aliud postremò addi potest, ex quo perspicue mani-
 stratur, à clementia, & benignitate differre æquitatem; Nam æquitatis usus uidetur om-
 nibus esse concessus. l. in omnibus. ff. de reg. iur. l. placuit. C. de iudic. l. si feruum
 §. sequitur inf. cod. cum alijs multis, quas adducemus inferius, cum hac ipsa de re fusius
 agemus. Clementia uerò, & miseratio solius principis est, aut populi, eorumuè magistra-
 tuum, qui parem cum principe habent potestatem, ut olim habuit senatus Romanus.
 Et hoc rectè ostendit Cicero in orat. pro Ligario, cùm ait neminem apud iudices ita cau-
 sam agere solere. Ignoscite iudices, errauit, lapsus est, non putauit, si unquam posthac.
 ” & postmodum ita subsequitur: In senatu uerò, & apud populum, & apud principem,
 ” & ubicunque iuris clementia est, habet locum deprecatio.

A R G V M.

C Vr hæc duo uocabula simul iungantur, æquum & bonum, ac quid propriè illud sit,
 quod æquitatem, siue æquum & bonum appellamus.

- | | |
|--|--|
| <p>1 Accursii sententiã refertur, & reprobatur.</p> <p>2 Budęi laus.</p> <p>3 Bonum non eodem modo semper usurpa-
tur.</p> <p>4 Quomodò Aristoteles definiat æquum &
bonum.</p> <p>5 Altera æqui & boni definitio ab eodem
Arist. tradita.</p> <p>6 In factis ius inest, & pro ipso uarietate
uariatur,</p> <p>7 Quàm multa lege exprimenda essent, si per-
fectè omnia complecti uellet.</p> <p>8 Vt rerum singularum propè infinita est
multitudo, ita nostrarum operationum
uarietas incredibilis.</p> <p>9 Duo legis peccata.</p> <p>10 Intell. l. ex ijs l. nam ad ea & l. quoniam. ff.
de legib.</p> | <p>11 Ex eo quod de pupilli obligatione consti-
tutum est, ac de muliere pro altero in-
tercedente, primum legis peccatum de-
monstratur.</p> <p>12 Alterũ ad eam rem exemplum ex Aristot.</p> <p>13 Quomodo accipiendum sit statutum, quo
puniuntur facientes sanguinem in Pa-
latio.</p> <p>14 Fieri non potest, quin imprudentibus le-
gumlatoribus multa excidant, quæ ex
primi debuissent.</p> <p>15 Exempla nonnullarum legum, in quibus
uerba deficiunt, & sententia tamen ex-
tenditur.</p> <p>16 Naturaliter id fit, ut prudentum interpre-
tationem leges desiderent.</p> <p>17 Legitima constitutionis species apud Rhe-
toras.</p> |
|--|--|

C A P. X X I X.

V T ergo hæc omnia, quæ spectant ad æquitatem penitus cognoscantur, duo uide-
 da sunt. Primò, quid uerè hoc ipsum sit, quod æquitatem, siue æquum & bo-
 num appellamus. Secundò quinquam sint illi, qui possint uti æquitate, atque ex
 æquo & bono iudicare. Sed anteaquam ad hæc ueniamus, ut rectè huius uocis uim te-
 neamus,

neamus, breuiter illud nobis explicandum est, cur hæc duo uocabula, æquum & bonum simul ferè iungantur. Accursius in l. i. in uer. ius. ff. de iust. & iur. cum explicat illa uerba, æqui & boni, bonum interpretatur esse, quod utile est, & ab æquo illud diuersum esse statuit. Existimat uerò hæc duo ideò simul iungi solere, quia multis in rebus equitas utilitati consentit, licet sæpenumero etiam ipsi aduersetur. Datur (inquit) quod bonum simul, & æquum est. l. si & me. ff. si cert. petat. idq; ut plurimum ita euenit. Datur quod bonum est, sed non æquum. l. i. ff. de usucap. item contra datur interdum quod æquum tantummodò, & non bonum est. l. hac lege. C. de pact. conuen. quo loci habetur, esse quidem bonum, atque utile mulieri res ipsius à marito gubernari, uerum id fieri æquū non esse, si mulier aduersetur. Ita Accursius. Quæ hac in re toto cœlo errat, iam apud omnes uulgatissimum est. Primus hunc errorem detexit Guliel. Budæus in illa ipsa l. i. ff. de iust. & iur. ubi de æquitate ita locutus est, ut quemadmodum alijs multis in locis, ita in hoc quoque quoddam ueritatis quasi signum sustulerit. Quare illum multi postea sequuti sunt, Vld. Zasius, & Marius Solomon. in d. l. i. Alciat. lib. i. parerg. cap. xi. Franc. Conna. lib. i. comment. iur. ciuil. cap. xi. Itaque cum Budæo concludendum est, duo hæc uerba æquum & bonum, quoties simul iunguntur, illud significare quod Aristot. uocat ἐπιεικής, cuius Græci uocabuli uim quoniam non uno tantum uocabulo Latini exprimere possunt, solent hæc duo adhibere, quibus non duæ, sed una eademq; res significatur. Sæpè etiam, dempta copula, dicunt æquum bonum, ut post Donatum idem Budæus animaduertit, sic enim Cicero in Bruto. Deinde (inquit) æquum bonum testamentorum sententias uoluntatesq; tutatum est. Hinc formula illa, æquum bonum & æquius melius in arbitrio rei uxoriæ; hinc etiam alij permulti loquendi modi fluxere, qui sæpè apud Terentium, Tullium, Liuium, aliosq; probatissimos autores reperiuntur. Græca illa uox ἐπιεικής, facilitatem exprimit quandam, cum æqualitate coniunctam: quare cum Latini uertunt æquum & bonum, æqui appellatione exprimunt parilitatem, boni facultatem; Idem enim dicitur uir bonus, qui facilis, & qui de iure suo nonnunquam decedit. Atque hoc ita esse optimè ex eo intelligitur, quia ita uidemus interdum Ciceronem hoc uocabulo uti, & quod alibi bonitatem uocat, facilitatem appellare, ut in oratione pro Cecinna, quo loci (ut & supra retulimus) Ser. Sulpitium commendat, quòd ea quæ proficiscebantur à legibus, & à iure ciuili, semper ad facilitatem, æquitatemq; referret. Sicq; quæ alibi dicitur bonitas & æquitas, ipse ibi facilitatem, & æquitatem appellat. Quod si seorsum de bono mentio fiat, tum quidem concedendum est id, quod tradit Accurs. nimirum hac uoce illud tantum quod expedit, atque utile est, significari, ut in d. l. hac lege. C. de pact. conuen. l. naturæ in fi. ff. de reg. iur. l. i. ff. de usucap. Non idem de æquitate affirmari potest, quæ uel si seorsum usurpetur, potest tamen idem significare, ac si cum bonitate coniungeretur, ut cum Cicero in eadem orat. pro Cecinna, ait se ex campo æquitatis ad uerborum angustias reuocari. Quauquam non inficiamur ad alia quoq; hoc uerbum referri posse, quemadmodum postea ostendemus. Quoniã igitur huius uocis rationem iam probè tenemus, uidendum est, quidnam hoc sit, quod Græci uocarunt ἐπιεικής, ac nostri pariter à facilitate, & parilitate nominarunt. Fuit enim hoc primum ex illis duobus, quæ nobis paulò antè explicanda proposuimus. Aristot. lib. i. Rhetor. cap. 13. ἐπιεικής, quod nos appellamus æquū & bonū, illud esse definit, quod p̄ter legē scriptā iustū est: Quæ tñ diffinitio primo aspectu subobscura uidet̄, imò nec uidet̄ satis cōuenire cū eo, quod tradit idē Arist. lib. i. Ethic. cap. x cū dicit æquū & bonū esse emēdationē legitimi iusti.